
E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Julho de 2023.
PORTARIA Nº 1482-S, DE 20 DE JULHO DE 

2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 alínea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR GUILHERME TONANI FERRARI, 
NF. 3635597, ocupante do cargo de Inspetor 
Penitenciário, para exercer a Função Gratificada 
de Assessoria II - FGA-II, de acordo com o Art. 11, 
§ único e Art. 94, § único da Lei Complementar 
nº 46/94, na Gerência de Licitações e Contratos - 
GELIC, a contar de sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1131673

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO 
DE INSPETOR PENITENCIÁRIO - EDITAL Nº 

002/2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso 
XII, da PORTARIA Nº 100-S, de 2023, referente 
a Delegação de Competências publicada em 
16/01/2023, e considerando o Edital nº002/2023 - 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, 
bem como, o disposto na Lei Complementar nº. 809, 
de 25 de setembro de 2015, COMUNICA que estão 
disponíveis nos sites www.sejus.es.gov.br e www.
selecao.es.gov.br, Nota de Convocação.
Vitória/ES, 20 de julho de 2023.

SANDRO DE SOUZA LIBARDI - Ten. Cel. QOC PM
Subsecretário de Estado para Assuntos do 
Sistema Penal

Protocolo 1131675

PORTARIA Nº 1479-S, DE 20 DE JULHO DE 
2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, MANOEL 
MENDONÇA DO NASCIMENTO GOMES, NF. 
337680, do cargo em comissão de Assistente de 
Ressocialização, Ref. QC-02, da Secretaria de Estado 
da Justiça - SEJUS, a contar de sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1131735

PORTARIA Nº 1480-S, DE 20 DE JULHO DE 
2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, THAYANE 
CARDOSO DOS SANTOS, NF. 3620247, do cargo 
em comissão de Assessor de Assistência Social, Ref. 
QC-01, da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, 
a contar de sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1131736

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023, SEJUS/ES DE 20 DE JULHO DE 2023.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará, por meio do Instituto Brasileiro de Apoio e 
Desenvolvimento Executivo - IBADE, Concurso Público para provimento do cargo de Inspetor Penitenciário, 
mediante as condições especiais estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso Público será regido por este Edital, seus Anexos e eventuais retificações, sendo executado 
pelo Instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo - IBADE.
1.2. A realização da inscrição implica na concordância do candidato com as regras estabelecidas neste Edital, 
com renúncia expressa a quaisquer outras.
1.3. O prazo do Concurso Público será de 02(dois) anos, contados da data da homologação do resultado final, 
podendo ser prorrogado, a critério da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, uma vez, por igual período.
1.4. As inscrições para este Concurso Público serão realizadas via Internet, conforme especificado no item 4.
1.5. Todo o processo de execução deste Concurso Público, com as informações pertinentes, estará disponível 
no site www.ibade.org.br.
1.6. Os atos do Concurso Público serão publicados no Diário Oficial do Estado e nos sites: www.ibade.org.br  
e www.sejus.es.gov.br.
1.7. O candidato deverá acompanhar as notícias relativas a este Concurso Público nos sites citados no subitem 
1.6, pois, caso ocorram alterações nas normas contidas neste Edital, elas serão neles divulgadas.
1.8. Os conteúdos programáticos para o cargo estão disponíveis no ANEXO III.
1.9. Os candidatos aprovados que vierem a ingressar no Quadro de Pessoal Efetivo pertencerão ao regime 
jurídico estatutário e reger-se-ão pelas disposições das Leis Complementares Estadual nº 46/1994 e nº 
743/2013, e suas alterações, bem como pelas demais normas legais.
1.10. O cargo, carga horária, quantitativo de vagas, requisitos e subsídio são os estabelecidos no ANEXO I.
1.10.1. Após a nomeação a localização será a critério da Administração Pública mediante ato normativo interno.


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-07-20T22:33:54-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




